112 da Lei n. 5.764,
de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão
fiscalizador.

 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 3.375.000,00 (três milhões,
, trezentos e setenta e cinco mil reais) apurado a partir da estimativa de inscritos pagantes e dos valores unitários

das taxas de inscrição por cargo, já considerando a aplicação do desconto de 50% (cinquenta por cento) ofertado
pela contratada. Esse montante representa o limite máximo aceitável para a presente contratação, vedada qualquer

[...]

alteração que implique majoração sem a devida fundamentação legal e autorização administrativa.

10.2. Considerando a previsão legal de isenção de taxas de inscrição para aproximadamente 25% (vinte e cinco por
cento) dos candidatos, o valor efetivamente estimado do contrato perfaz o montante de R$ 2.531.250,00 (dois
milhões, quinhentos e trinta e um mil, duzentos e cinquenta reais), a ser observado como parâmetro de referência
para fins de execução, acompanhamento e fiscalização contratual. ¹

 

[A3] OU

10.2. O custo estimado da contratação possui caráter sigiloso e será tornado público apenas e imediatamente após o
julgamento das propostas.

[...]

serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para
a contratação; ou

10.4.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

 

¹ Nota Explicativa

O valor de R$ 3.375.000,00 (três milhões, trezentos e setenta e cinco mil reais) corresponde ao custo global máximo da contratação,
obtido a partir da multiplicação do número estimado de candidatos pelo valor unitário da taxa de inscrição, já incorporando o percentual
de 50% (cinquenta por cento) de desconto ofertado pela contratada. Todavia, em observância à legislação aplicável que assegura
isenção da taxa de inscrição a determinados candidatos, estimada em 25% (vinte e cinco por cento) do total, o valor efetivamente
estimado para o contrato reduzir-se- a R$ 2.531.250,00 (dois milhões, quinhentos e trinta e um mil, duzentos e cinquenta reais).

A presente redação diverge parcialmente da minuta-padrão da AGU em razão da especificidade do modelo de contratação, no qual a
remuneração da contratada não decorre de repasse direto do orçamento público, mas sim da arrecadação proveniente das inscrições